table source, le véritable foyer des esprits vitaux est l'encéphale, le cerveau surtout, ce serait là par conséquent *ce certain principe de vie* auquel le saint docteur fait allusion. (Voyez sur le point vital de cette question les travaux cités de MM. Georget, Prévost et Dumas, Coudret, Durand, Turck, Tardy de Montravel, Charpignon, Despine, etc.)

Ce qui n'empêche en rien que le cœur qui sent et accuse si vivement et si douloureusement les affections de l'âme et les douleurs du corps ne soit réellement, *selon le sentiment* de tous les peuples, le symbole éloquent des affections de ceux qui nous sont chers et dont nous voulons conserver un précieux souvenir...

rents) ex omnibus sensibus et organis ad cerebrum convergentes, sive immediate sive mediate. Prior ergo circulatio de foco et centro, ut dicunt physiologi, ad peripheriam. Posterior de periphèria ad centrum et focum. Prior præcipue ordinatur tum ad vitam organica (per nervos ganglionum) tum ad vitam relationis seu voluntarie activam (per nervos encephalicos) ut ab anima interne volita manifestari queant. Posterior præcipue ad vitam sensitivam, ut externa ab anima percipi possint, per visum, auditum, gustum, olfactum et tactum, ad quem ultimum facile reducuntur sensus omnes sensibilitati et impressionabilitati inservientes. (Sic Physiologi.)

Ergo circulatio efferens, ut diximus, multas nervorum ramificationes mittit et explicat quæ, nonnisi imperante anima, fluido vitali percurruntur, et ad musculos movendos *secundum intentam* a voluntate directionem, intensitatem, diurnitatem, etc., agunt et influunt. Fluidum magneticum sic modificatum a voluntate, ad vitam voluntariam procedit, v. g. ad oculorum membrorumve motus, ad vocis emissionem, manus apprehensionem, locomotionem, et, secundum quid, per *attentionem* quoque et *intentionem* ad audiendum, et sic de reliquis. (v.

Troisième consultation.

Quatrième consultation.

main, les doigts, à leur extrémité surtout, etc., qu'elles soient placées plus profondément, les viscères par exemple. 2° La circulation *afférente*, par les nerfs *afférents*, converge de tous les sens et de tous les organes vers le cerveau, soit immédiatement, soit médiatement. La première circulation a donc lieu du foyer et du centre à la périphérie, suivant l'expression des physiologistes. La seconde de la périphérie au centre et au foyer. La première est principalement destinée et à la vie organique (par les nerfs ganglionnaires) et à la vie de relation à laquelle l'action de la volonté concourt (par les nerfs encéphaliques), afin que les choses voulues intérieurement par l'âme puissent être manifestées au dehors. La seconde a pour objet principal la vie sensitive, afin que les choses extérieures puissent être perçues par l'âme, par la vue, l'ouïe, le goût, l'odorat et le toucher, auquel on peut facilement rapporter tous les sens ministres et instruments de la sensibilité, de l'impressionnabilité.

Ainsi la circulation *efférente*, comme nous avons dit, envoie et déploie un grand nombre de ramifications nerveuses qui ne sont parcourues par le fluide vital que lorsque l'âme le commande, et qui n'ont qu'alors l'action et l'influence nécessaire pour mouvoir les muscles *selon l'intention*, la direction de la volonté, son intensité, sa durée, etc. Ainsi modifié par la volonté, le fluide magnétique accomplit les phénomènes de la vie volontaire, le mouvement des yeux ou des

Troisième consultation

Quatrième consultation.

volontaire, vie de relation, vie impérée, apud Physiologos.)

Atque exinde intelligere est quod haud minus certum videtur, nempe quemadmodum machinæ electricæ, galvanicæ habent quamdam activitatis sphaeram, sic, propriis naturæ viribus, omnes sensus foras emittere exhalationem et irradiationem magnetismi, tali vel tali modo modificati per habituales cogitationes et per quamdam organorum specialem dispositionem. Sed illa exhalatio et irradiatio fit præsertim per directas et actuales animæ modificationes, et abundantius latiusque iidem sensus magnetismum expellunt *intentione et voluntate* imperantibus et dirigentibus.

Unde S. Thomas in ista questione an sit naturalis fascinatio, affirmans ait : « Dicendum est » quod ex forti imaginatione animæ immutantur spiritus corporis » conjuncti, quæ quidem immutatio spirituum maxime fit in » oculis ad quos subtiliores spiritus perveniunt. Oculi autem » inficiunt aerem continuum usque » ad determinatum spatium (1, q. » 117, 3 ad. 2.). »

Troisième consultation.

Quatrième consultation.

membres, l'émission de la voix. Par lui aussi les mains saisissent, la locomotion s'opère, l'ouïe devient plus sensible par l'*attention* et l'*intention*, et ainsi des autres fonctions du même genre : c'est ce que les physiologistes appellent vie volontaire, vie de relation, vie impérée.

De là aussi on peut comprendre, ce qui ne paraît pas moins certain, que, de même qu'une machine électrique, a une certaine sphère d'activité galvanique ; de même aussi, par les propres forces de la nature, tous les sens émettent une exhalation et une irradiation magnétiques, modifiées de telle ou telle manière par les pensées habituelles et par une disposition toute spéciale des organes. Mais cette émission et cette irradiation ont lieu surtout par l'action modificatrice de l'âme agissante d'une manière directe et actuelle, et les sens alors laissent échapper un magnétisme plus abondant, et qui s'étend plus loin sous le commandement et la direction de l'*intention* et de la *volonté*.